
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI  

                                          Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
                                          E-mail:primariacezieni@yahoo.com           Fax: (+40) 0249 510102          
    
 

HOTĂRÂRE 
Nr.15 din 15 mai 2018 

 
Cu privire la : aprobarea Amenajamentului pastoral pentru pajiștile aflate pe        

teritoriul comunei Cezieni, județul Olt 
 

   Expunere de motive: Consiliile locale au obligația să aprobe amenajamentele pastorale, valabile 
pentru toate pajiștile permanente aflate pe teritoriul unitații administrativ-teritorială în cauză, 
întocmite de către specialiști, conform legislației în vigoare. 
    Având în vedere: 

    - raportul de specialitate nr.623/06.03.2018 al compartimentului agricultură-fond funciar; 
     -raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget-

finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodarie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert înregistrat cu nr.1541/15.05.2018; 

-prevederile art.9, alin.9 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.34/2013 privind 
organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea 
Legii fondului funciar nr.18/1991, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile art.1 alin.(1), art.4 și art. 8 din Normele metodologice pentru aplicarea 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.34/2013 privind organizarea, administrarea și 
exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar 
nr.18/1991, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.1064/2013, cu modificarile și completarile 
ulterioare; 

- prevederile art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c) raportate la cele ale alin. (5) lit. a)  şi cele ale alin. 
(6) lit. a) punctul 18,  art. 120, art. 123, alin. (1) și art. 124  şi art. 115 alin. (3) şi alin.(5) – alin. (7) 
din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- anunțul nr.624 din data de 06.03.2018 în conformitate cu prevederile art.7 din Legea 
nr.52/2003 (r1) privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu completările și 
modificările ulterioare;  
  În temeiul art.45, alin.3 și art.115 alin.l, lit.b din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEZIENI, JUDEŢUL OLT, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

             Art. 1. -  (1) Se aprobă Amenajamentul pastoral pentru pajiștile aflate pe teritoriul comunei 
Cezieni, județul Olt, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2)  Amenajamentul prevăzut la alin.(1) reprezintă actul administrativ prin care se 
gestionează pajiștile aflate pe teritoriul comunei Cezieni și este valabil pe o perioadă de 10 ani. 

Art. 2. Compartimentul agricultură-fond funciar din cadrul Primăriei Cezieni se 
împuterniceşte cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt, Primarului 
comunei Cezieni şi Compartimentului agricultură-fond funciar din cadrul Primăriei comunei Cezieni. 
                             
              PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                             Avizat pentru legalitate: 

                                                                                                           Secretar,                                               
CHESNOIU CONSTANTIN                                                Constanţa Ristache           

 
 



Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 10 voturi “pentru”, __  voturi “împotrivă”, 
__1  abțineri din totalul de 11 consilieri prezenți 






















































































































































































































































































































































































	hotararea nr 15 din 2018.pdf
	anexa hotararea nr 15 din 2018.pdf

